niano, 2.2, Perugia 2007, part. p. 232 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *Ancora qualche riflessione sulla politica legislativa di Giustiniano in riguardo ai iura al tempo del Novus Codex*, in *AUPA*, 57, 2014, pp. 155-175; S. CORCORAN, *Justinian and his two codes. Revisiting P. Oxy. 18*, in *Journal of Juristic Papyrology.*, 38, 2008, pp. 73-111; ID., *The Novus Codex and the codex repetitae praelectionis: Justinian and his codex*, in *Figures d'empire, fragments de mémoire: pouvoirs et identités dans le monde romain impérial (IIe s. av. n. è.-VIe s. de n. è.)*, Villeneuve d'Ascq 2011, pp. 425-444; G. BASSANELLI SOMMARIVA, *Il codice teodosiano ed il codice giustiniano posti a confronto*, in *MEFRA*, 125, 2013, pp. 441-457; P. GARBARINO, *Note su C. 1.14.12 e il Novus Codex*, in *Scritti per A. Corbino*, a cura di I. Piro, III, Tricase 2016, pp. 247-267; A.M. GIOMARO, *Compilazione (e legislazione) giustiniana "In Nomine Domini Nostri Ihesu Christi"*, in *Studi Urbinati*, 70, 2019, pp. 49-66.

⁸⁵ Sulla problematica nozione, L. DE GIOVANNI, *Istituzioni, scienza giuridica, codici nel mondo tardoantico. Alle radici di una nuova storia*, Roma 2007, p. 435 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *Studi sulle Quinquaginta decisiones*, Milano 1999; M. VARVARO, *Contributo allo studio delle Quinquaginta decisiones*, in *AUPA*, 46, 2000, 359-539.

⁸⁶ Evidenzia il ruolo emblematico di tale momento F. MATTIOLI, *La legislazione del 17 settembre 529: l'inizio del dialogo con la giurisprudenza dell'epoca del Principato*, in *Seminarios Complutenses de derecho romano*, 31-32, 2019, pp. 267-295.

⁸⁷ T. HONORÉ, *Tribonian*, London 1978, pp. 46-47.

⁸⁸ C.6.43.1 IMP. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI PP. *Cum ii, qui legatis vel fideicommissis honorati sunt, personalem plerumque actionem habere noscuntur, quis vel vindicationis vel sinendi modo aliorumque generum legatorum subtilitatem prono animo admittet, quam posteritas optimis rationibus usa nec facile suscepit nec inextricabiles circuitus laudavit? quis in rem missionis scrupulosi utatur ambagibus?* 1. *Rectius igitur esse censemus in rem quidem missionem penitus aboleri, omnibus vero tam legataris quam fideicommissariis unam naturam imponere et non solum personalem actionem praestare, sed etiam in rem, quatenus eis liceat easdem res, vel per quodcumque genus legati vel per fideicommissum fuerint derelictae, vindicare in rem actione instituenda, et insuper utilem Servianam (id est hypothecariam) super his quae fuerint derelicta in res mortui praestare.* 2. *Cum enim hoc iam iure nostro increbuit licere testatori hypothecam rerum suarum in testamento quibus voluerit dare, et iterum novellae constitutiones in multis casibus et tacitas hypothecas induxerunt, non ab re est etiam nos in praesenti casu hypothecariam donare, quae et nullo verbo praecedente possit ab ipsa lege induci.* 3. *Si enim testator ideo legata vel fideicommissa dereliquit, ut omnimodo personae ab eo honoratae ea percipiant, apparet ex eius voluntate etiam praefatas actiones contra res testatoris esse instituendas, ut omnibus modis voluntati eius satisfiat, et praecipue cum talia sint legata vel fideicommissa, quae piis actibus sunt deputata.* 4. *Et haec disponimus, non tantum si ab herede fuerit legatum derelictum vel fideicommissum, sed et si a legatario vel fideicommissario vel alia persona, quam gravare fideicommissum possumus, fideicommissum cuidam relinquatur. Cum enim non aliter valeat, nisi aliquid lucri offerat ei a quo derelictum est, nihil est grave etiam adversus eum non tantum personalem, sed etiam in rem et hypothecariam extendere actionem in rebus, quas a testatore consecutus est.* 5. *In omnibus autem huiusmodi casibus in tantum et hypothecaria unumquemque conveniri volumus, in quantum personalis actio adversus eum*

zione operata attraverso la *lex* che, coerentemente, fu inserita al secondo posto del titolo *Communia de legatis et fideicommissis* dai compilatori del *Codex repetitae praelectionis*⁸⁹.

Luna natura che accomunava, come riconosciuto dall'imperatore, le posizioni dei legatari e dei fedecommissari fece sì che dovessero cadere le disparità per l'esperimento, da parte dei beneficiari, di *actiones* a carattere reale o personale (con la possibilità ulteriore di giovare dell'*actio quasi Serviana*). Avvenne cioè, in virtù del primo intervento giustiniano, ciò che è tradizionalmente illustrato in termini di «fusione» e, poco dopo, di definitiva «uniformazione» dei regimi relativi ai due istituti⁹⁰.

Il quadro di sintesi della complessa questione costituì poi, com'è noto, la sezione conclusiva del II libro delle Istituzioni imperiali: i titoli 20-25 (*De legatis, De ademptione legatorum, De lege Falcidia, De fideicommissariis hereditatibus, De singulis rebus per fideicommissum relictis, De codicillis*), al cui interno si può apprezzare uno dei brani più stimolanti per la comprensione delle dinamiche dei rapporti della giurisprudenza con il potere, all'alba del principato, quanto ai meccanismi d'interpretazione e all'elaborazione di nuovi mezzi tutela nell'ordinamento⁹¹.

Alludo, ovviamente, al confronto dei dati provenienti direttamente da Inst. 2.23.1 e 2.25 pr., luoghi in cui gli *antecessores* si allontanarono dalla falsariga gaiana, ed ove sono delineati la nascita e lo sviluppo dei fedecommissi, in parallelo con il sorgere dei codicilli. Dall'accostamento di tali notissimi brani è così possibile seguire la traccia che i compilatori intesero comporre. L'esposi-

competit, et hypothecam esse non ipsius heredis vel alterius personae quae gravata est fideicommissio rerum, sed tantummodo earum, quae a testatore ad eum pervenerint. D.XV K. OCT. CHALCEDONE DECIO VC. CONS.

⁸⁹ C.6.43.2 IMP. IUSTINIANUS A. IULIANO PP. *Omne verbum significans testatoris legitimum sensum legare vel fideicommittere volentis utile atque validum est, sive directis verbis, quale est "iubeo" forte, sive precariis utetur testator, quale est "rogo" "volo" "mando" "fideicommitto", sive iuramentum posuerit, cum et hoc nobis audientibus ventilatum est, testatore quidem dicente "ἐνορκῶ", partibus autem huiusmodi verbum huc atque illuc lacerantibus.* 1. *Sit igitur secundum quod diximus ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legantis vel fideicommittentis et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea et fideicommissis inhaerere intellegantur et e contrario, quidquid fideicommittitur, hoc intellegatur esse legatum, et si quid tale est, quod non habet natura legatorum, hoc ei ex fideicommissis accommodetur, et sit omnibus perfectus eventus, ex omnibus nascentur in rem actiones, ex omnibus hypothecariae, ex omnibus personales.* 2. *Ubi autem aliquid contrarium in legatis et fideicommissis eveniat, hoc fideicommissio quasi humaniori adgregetur et secundum eius dirimatur naturam.* 3. *Et nemo moriens putet suam legitimam voluntatem reprobari, sed nostro semper utetur adiutorio, et quemadmodum viventibus providimus, ita et morientibus prospiciatur: et si specialiter legati tantummodo faciat testator mentionem, hoc et legatum et fideicommissum intellegatur, et si fidei heredis vel legatarii aliquid committatur, hoc et legatum esse videatur. Nos enim non verbis, sed ipsis rebus leges imponimus.* D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC.